
Vai Jūs varētu nedaudz vairāk pastāstīt par 24.slaidā prasīto informāciju? Vai pareizi 

saprotu, ka pašvaldībai jāziņo par pašvaldības finansējumu sniegšanu, piemēram, 

biedrībām energoauditu izstrādei?  

 

Energoefektivitātes likuma 15. panta ceturtā daļa nosaka, ka  

“Ja projekts ir pilnībā vai daļēji īstenots, izmantojot tādus atbalsta veidus kā maksājumi no 

valsts vai pašvaldības budžeta, valsts vai pašvaldības galvojumi, kredītu procentu likmju 

subsidēšana, kā arī cita finanšu palīdzība, kas tiek piešķirta vai sniegta no valsts, pašvaldības 

vai Eiropas Savienības budžeta līdzekļiem un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem, un tajā ir 

noteikti šā panta trešajā daļā minētie vērtēšanas kritēriji, energoefektivitātes uzlabošanas 

rezultatīvie rādītāji vai projekta enerģijas patēriņa rādītāju ziņošanas pienākums, tad 

finansējuma saņēmējs pēc projekta realizācijas turpmākos trīs gadus ik gadu sniedz 

informāciju šā panta trešajā daļā minētajai iestādei, kura ir atbildīga par finansējuma 

piešķiršanu, atbilstoši finansējuma saņēmēja un iestādes, kura ir atbildīga par finansējuma 

piešķiršanu, noslēgtajam līgumam par attiecīgā objekta enerģijas patēriņu pirms un pēc 

projekta īstenošanas, izņemot gadījumus, kad finansējuma saņēmēja un iestādes, kura ir 

atbildīga par finansējuma piešķiršanu, līgumā noteikts cits ziņošanas periods. Iestāde, kura ir 

atbildīga par finansējuma piešķiršanu, apkopo saņemto informāciju un informē šā likuma 4.1 

panta pirmajā daļā minēto atbildīgo iestādi.” 

 

No  minētā izriet, ka gadījumā, ja pašvaldība sniedz finansējumu projektiem, kuru īstenošanai 

pašvaldība ir noteikusi energoefektivitātes uzlabošanas rezultatīvos rādītājus (piemēram, 

jāsasniedz enerģijas ietaupījums 500 kWh) vai projekta enerģijas patēriņa rādītāju ziņošanas 

pienākumu (enerģijas patēriņa ziņošanas pienākums pirms un pēc pasākuma ieviešanas), vai ir 

noteikti Energoefektivitātes likuma 15. panta trešajā daļā minētie vērtēšanas kritēriji, 

pašvaldībai 1) jānodrošina, ka finansējuma saņēmējs sniedz pašvaldībai attiecīgo informāciju; 

2) pašvaldībai jāapkopo informāciju un jāinformē Būvniecības valsts kontroles biroju, 

Energoresursu informācijas sistēmā aizpildot pārskatu “PI1 Enerģijas ietaupījumu pārskats”. 

 

Vai pareizi saprotu, ka PI1 un PI2  norādītie ietaupījumi nedrīkst pārklāties? Finansēto 

fondu energoietaupījums neattiecas uz citiem pasākumiem? 

 

Svarīgi saprast, ka PI1 sniedz par finansējuma piešķiršanu atbildīgās iestādes, savukārt PI2 – 

finansējuma saņēmējs. 

Piemēram, ja pašvaldība ir īstenojusi ES fondu finansētu ielu apgaismojuma nomaiņas projektu, 

kur par finansējuma piešķiršanu atbildīga ir (…) ministrija, tad pašvaldībai kā projekta 

īstenotājam 1) jāatskaitās (…) ministrijai atbilstoši projekta īstenošanas nosacījumiem un 

veidlapai; 2) par šī pasākuma ieviešanu pašvaldība paziņo Būvniecības valsts kontroles 

birojam, aizpildot PI2, neatkarīgi no tā vai šis pasākumus bija iekļauts pašvaldības 

energopārvaldības sistēmas ietvaros plānotajos energoefektivitātes uzlabošanas pasākumos vai 

nē. Savukārt (…) ministrija būs tā, kura aizpildīs PI1 un informēs Būvniecības valsts kontroles 

biroju, gan par šo pašvaldības īstenoto apgaismojuma nomaiņas projektu, gan citiem (…) 

ministrijas pārraudzībā esošo atbalsta programmu projektiem.  

Šajā gadījumā veidojas situācija, kad par vienu un to pašu projektu informāciju Būvniecības 

valsts kontroles birojs saņem gan no projekta īstenotāja, gan atbildīgās iestādes par finansējuma 

piešķiršanu. Tas nav nepareizi, šādās situācijās Būvniecības valsts kontroles birojs nodrošina, 

lai apkopojot visus enerģijas ietaupījumus, nenotiktu enerģijas ietaupījuma dubultā uzskaite. 

Uzsveram, ka pašvaldībai PI2 pārskatā jāziņo par visiem ieviestajiem energoefektivitātes 

uzlabošanas pasākumiem neatkarīgi no tā, vai tie īstenoti ar ES fondu, pašvaldības vai cita veida 

finansējumu. 


